
 
 

Maceió, 12 de setembro de 2025 Nº 720 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 11 DE SETEMBRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000002159/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (34716997), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001716/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global (33440436), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002310/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Prorrogação Contratual Despacho De acordo com a 

solicitação (34705998), autorizo a abertura de processo com vista à prorrogação 

da Ata de Registro de Preços nº 051/2024. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa Financeira para adoção das providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000002323/2025 INTERESSADO Daniela Times 

Ribeiro de Souza ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002324/2025 INTERESSADO HELOÍSA 

BEVILAQUA DA SILVEIRA ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de 

dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002336/2025 INTERESSADO Ricardo Antunes 

Melro ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Atue-se e abra-se vista 

ao interessado para, querendo, manifestar-se no prazo indicado no item 4 do 

documento 34748056. 

 

PROCESSO E:12070.0000002338/2025 INTERESSADO Daniel Coelho 

Alcoforado Costa ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Atue-se e 

abra-se vista ao interessado para, querendo, manifestar-se no prazo indicado no 

item 4 do documento 34748775. 

 

PROCESSO E:12070.0000001359/2025 INTERESSADO GAB ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho [...] Encaminhem-se ao Setor de 

Recursos Humanos, para que adote as providências necessárias à efetiva 

implementação da medida na folha de pagamento 

 

 

Maceió, 11 de setembro de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 



 
 

Maceió, 12 de setembro de 2025 Nº 720 

  

 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, DRA. THAÍS DA 

SILVA CRUZ MOREIRA, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025, DESPACHOU 

OS SEGUINTES PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000002337/2025 INTERESSADO Fabrício Leão Souto 

ASSUNTO Diária Despacho: Vão os autos à Coordenação Contábil para analisar 

a regularidade da documentação. Em caso positivo, remetam-se os autos à 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da 

existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000002337/2025 INTERESSADO Fabrício Leão Souto 

ASSUNTO Diária DESPACHO: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial 

de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao SETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 

DESTA INSTITUIÇÃO, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para efetuar 

o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

 
PORTARIA DPE/AL Nº 517, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Cont

rato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contr

atual 

Fisca

l 

Fiscal 

Substi

tuto 

Objeto 

047/2
025 

E:12070.000000
2090/2025 

Henry 
Hudso

n 

Amaral 
Lima 

Mat. 
214140

0 

 
  

  

 

Raph
ael 

Andr

é da 
Costa 

Souz
a 

Mat. 

104-0 

Sidney 
Karllis

on 

Silva 
Lucen

a 
Maran

hão 

Mat. 
001-9 

Aquisição de 
notebooks 

através da 

EXECUÇÃO 
DA ATA DE 

REGISTRO 
DE PREÇOS 

DPE/AL nº 

023/2025 
Contratada: 

MP 

EMPREENDI
MENTOS 

LTDA, CNPJ 

Nº º 
46.856.096.000

1/95 

048/2

025 

E:12070.000000

2135/2025  

Thiago 

de 
Holand

a 

Rosári
o 

Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj
a de 

Mede

iros 
Costa 

Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir
a de 

Lima 

Silva 
Mat. 

98646

22-2 

Contratação do 

serviço de 
desratização e 

desinsetização 

através da 
EXECUÇÃO 

DA ATA DE 

REGISTRO 
DE PREÇOS 

DPE/AL nº 

003/2025 

Contratada: 
HN SAÚDE 

AMBIENTAL 

LTDA, CNPJ 
Nº 

05.875.209/000

1-12 

049/2

025 

E:12070.000000

2136/2025 

Thiago 

de 

Holand

a 

Rosári
o 

Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj

a de 

Mede

iros 
Costa 

Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir

a de 

Lima 

Silva 
Mat. 

98646

22-2 

Contratação do 

serviço de 

desratização e 

desinsetização 

através da 
EXECUÇÃO 

DA ATA DE 

REGISTRO 
DE PREÇOS 

DPE/AL nº 

002/2025 
Contratada: 

JOSÉ 

CARLOS DE 
PAIVA 

AMORIM 

FILHO - ME, 
CNPJ Nº 

28.213.150/000

1-00 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 

no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 518, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. THAINÁ CIDRÃO MASSILON para atuar, 

de forma excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de 

Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de Ações Itinerantes, no 

dia 19 de setembro de 2025, em Penedo/AL. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 519, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar, na forma da Resolução CDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, os 

Defensores Públicos Dr. Ryldson Martins Ferreira, Dr. Wagner de Almeida Pinto, 
Dra. Daniela Damasceno Silva Melo e Dra. Lidiane Khristine Rocha Monteiro, 

para atuar no Mutirão do Módulo LGBT do Presídio Cyridião Durval, no dia 22 

de setembro de 2025. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

 

 



 
 

Maceió, 12 de setembro de 2025 Nº 720 

  

 
 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 54/CGDPE/2025 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a portaria nº. 72/CGDPE/2025, para DESIGNAR a Defensora Pública ELAINE 

ZELAQUET DE SOUZA CORREIA para prestar plantão criminal interior no dia 

14 de setembro de 2025. Maceió, 10 de setembro de 2025. 

 

NORMA SUELY NEGRÃO 

CORREGEDORA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 55/CGDPE/2025 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a portaria nº. 72/CGDPE/2025, para DESIGNAR a Defensora Pública LUCIANA 

MARTINS DE FARO para prestar plantão cível capital no dia 14 de setembro de 

2025. Maceió, 12 de setembro de 2025. 

 

NORMA SUELY NEGRÃO 

CORREGEDORA-GERAL 

 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, NORMA SUELY NEGRÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, conferidas no art. 21 da Lei Complementar Estadual nº 29/2011, 

DESPACHOU os seguintes processos: 

 

Processo nº 12070.0000002189/2025. Interessada: Heloísa Bevilaqua da Silveira. 

Despacho: Em atenção à solicitação, informamos que a Requerente não está 

designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de plantão 

durante o período de férias requerido.  Maceió, 09 de setembro de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000002198/2025. Interessada: Ronivalda de Andrade. 

Despacho: Em atenção à solicitação, informamos que a Requerente não está 

designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de plantão 

durante o período de férias requerido.  Maceió, 09 de setembro de 2025. 

 

 

Susan Kellen Moreira Cavalcante 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 


		2025-09-12T10:07:59-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




